О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики

Казахстан от 19 декабря 2014 года № 1357 "Об утверждении Правил создания и

использования объектов гражданской обороны"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 мая 2019 года № 319.

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 декабря 2014

года № 1357 "Об утверждении Правил создания и использования объектов гражданской

обороны" (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 81, ст. 706) следующие изменения и

дополнения:

Правила создания и использования объектов гражданской обороны, утвержденные

указанным постановлением:

дополнить пунктами 3-1 и 3-2 следующего содержания:

"3-1. Допускается совместное размещение центральных исполнительных органов в

одном запасном (городском, загородном) пункте управления по отраслевому признаку.

3-2. Подвижные пункты управления создаются в центральных исполнительных

органах, ответственных за обеспечение и функционирование республиканских служб

гражданской защиты, а также в местных исполнительных органах городов, отнесенных к

группам по гражданской обороне";

пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. При использовании защитных сооружений гражданской обороны в мирное время

выполняются требования, обеспечивающие условия для пребывания укрываемых и

приведения в готовность для приема укрываемых, в течение 12 часов, а на атомных станциях

и в организациях, использующих сильнодействующие ядовитые вещества, – в готовности к

немедленному приему укрываемых";

пункты 21 и 22 изложить в следующей редакции:

"21. В мирное время помещения защитных сооружений гражданской обороны

используются в соответствии с требованиями СН РК 2.03-03-2014 и СП РК 2.04-101-2014

"Защитные сооружения гражданской обороны".

22. При использовании защитных сооружений гражданской обороны под складские

помещения, стоянки автомобилей, мастерские допускается загрузка помещений из расчета

обеспечения приема 50 % укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без

освобождения от хранимого имущества). Освобождение помещений от имущества

осуществляется при переводе на режим убежища в срок не более 12 часов. Размещение и

складирование имущества осуществляются с учетом обеспечения постоянного свободного

доступа в технические помещения и к инженерно-техническому оборудованию".

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных

дней со дня его первого официального опубликования.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан
А. Мамин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»

Министерства юстиции Республики Казахстан